20 no h

h̄ opponit̄ p̄t. cc. et p̄t
h̄ est p̄t. et p̄t. et p̄t.

car quōtūz eade est d̄lisp

quo p̄mū d̄t v̄mō actu
p̄ ifinitū p̄t et p̄t.

Questio

Non potest dari aliqua dimensio ita magna sicut finita quae nos non possumus maiore accipere vel intelligere. Multo ergo fortius dicendum est de intellectu diuino. Et cum ipse sicut presuppositus est: quod potest videri intelligere semper simul actu intelligat: relinquatur de necessitate quod sua actualis cognitio ad nullam dimensionem finitae extensionis terminetur. sub actuali ergo cognitione diuina dimensio infinita concluditur. **¶** Et absurditas maxima est credere quod de extensione quantitate non semper actu cognoscat sub omnibus modis extensionis quibus de sua natura extendi potest. non est autem dare tot modis sed finitis ipsam dimensionem quantitate extendi: quod pluribus quantitatibus de se est extendi non possit vel extensione de sua natura non patitur. Nec ergo dari potest quod de extensione quantitate solus sub finitis modis extensionis acceptam actu semper intelligat. Reliquit ergo de necessitate videndum quod ipse de benedictione dimensionem infinitae extensionis actu intelligere possit et actu cognoscat. apparet igitur quod est absurditas et insipientia illius hominis qui asserit quod de dimensionem infinitae extensionis nullo modo potest intelligere. Iudicat enim homo ille de intellectu diuino secundum rationem et ex ratione intellectus sui. Et quod suus intellectus infinitum apprehendere non potest: concludit hoc idem esse et de intellectu diuino. procedit autem ex hoc ulterius ad asserendum quod tale infinitum in deo non habet ideam. hoc autem huic homini ideo contingit ut videtur. quod credit quod idea extensionis quantitatis sit quaedam forma extensioni subiecta: posita in mente diuina. quod totum est absurdum et alienum a fidei veritate. nec enim aliud est idea in re quam ipsa diuina essentia imitabilis ab essentia creature: quae sicut est exemplar et similitudo cuiuslibet naturae sub quolibet gradu suo acceptae: sic etiam similitudo et exemplar est naturae ipsius extensionis quantitatis sub quo cuiusque extensionis gradu considerate. Et quod nunquam quantitas extensionis potest considerari sub tot finitis gradibus extensionis secundum quod omnino infiniti extensionis gradus ei debentur. non ideo tamen quod dicimus quod diuina essentia est exemplar talis naturae sicut et cuiuslibet alterius: quod nos dicere quod extensionem aliquam patitur: quod manens in simplicitatis arce idea est vel exemplar omnium naturarum. Manifestum igitur est ex dictis quod infinitum dimensionis extensionis non ideo repugnare potest ei quod est esse a deo productum subterfugiat diuinam cognitionem. Cognoscit enim de sua essentia quae est idea: ut diximus et exemplar supremum omnium naturarum. **¶** Item ad rationem productum patet quod sua excellentia non transcendat virtutem productis. Duplici autem ex causa effectus infinite extensionis quantitatis potest dici transcendere virtutem agentis: aut videlicet quia agens est virtutis finis: aut quia in suo effectu per suam actionem successiue progreditur. virtus enim augmentatiua naturalis quia finita est ab infinito augmento transcendit. quod etiam successiue ipsum quantum augmentat cum non in instanti producat totam quantitatem naturalem excellit siue superatur ab infinita quantitate. est enim de ratione infinite quantitatis ut supra diximus quod accipiendum parte eius post partes equaliter semper: nunquam contingat devenire ad partes omnino ultimam. Item autem cause penitus secluduntur

a virtute diuina. deus enim et infinite virtutis est et totam rem potest producere in instanti. Quantitas ergo infinita ad diuinam virtutem relata non tollit illam rationem producti quia producto venient quod sua excellentia non transcendat virtutem agentis: non tollit etiam rationes quae creato debentur quod non equat creati. Nam deus qui solus est creator: ipsarum rerum est omnino infinitus et illimitatus in essentia. illud vero quod est infinitum solus secundum dimensionem extensionis: ut supra ostendimus in essentia sua omnino finitum et limitatum est. Quod autem est illimitatum in essentia in infinitum superat et transcendit quicquid est in essentia limitatum. de necessitate ergo concluditur quod in infinitum superat a deo illud quod est infinitum dimensionis extensionis: non tollit etiam tale infinitum illam rationem qua dicitur venire producto quod finitum a virtute productis. effectum enim proprium finiri ab agente nihil est aliud quam ipsum ab eo totaliter adduci ad esse: sed infinitum secundum extensionem totaliter produci potest a deo in instanti. per hoc autem non ponitur nisi ematio productionis: et terminatio essentiae in producto. Tales autem terminaciones non tollunt per infinitam extensionem sicut apparet ex dictis. Evidens igitur iam est et manifestum quod non ideo impossibile est produci a deo infinitum extensionis: quia infinitas sit ratio entis producti. Apparet etiam ex his quae dicta sunt quod habere essentiam limitatam et finitam: et habere infinitam dimensionem extensionis: nullam omnino implicat contradictionem. De ratione enim essentiae limitatae est quod habeat unam perfectionem terminum: siue quod habeat terminum perfectionis unius generis: sicut omnino sibi inuicem contradicunt. Non autem sibi contradicunt habere solam perfectionem unius generis: et habere perfectionem unius generis infinitam. sic igitur habere essentiam limitatam ad unum perfectionis generis: et habere dimensionem infinitam extensionis sibi omnino non contradicunt. Ledit igitur hoc sub numero eorum quae a deo sunt scibilia. **¶** Ultra autem manifestum est etiam ex oculis et ex dicendis quod si omnino infinitum extensionis est deo impossibile: quod talis infinitas ei repugnet quod est quantum. primo quidem quod ei quod de sua ratione vel natura ad nullum gradum extensionis determinat non repugnet quod sub extensione infinita producat ab omnino infinita virtute. Quantitas autem extensiva de natura et ratione sua non limitatur precise ad aliquem gradum extensionis. sibi igitur non repugnat quod actu sub infinita extensione producat ab agente omnimode infinite virtutis cuius est ipse deus. **¶** Item esse actu sine termino extensionis si repugnet quantitati dimensionis: non potest hoc contingere nisi vel quia terminus talis consequitur ipsam essentiam quantitatis. vel quia talis quantitas habet esse per tale terminum ad minimum sicut habet esse per formam. Primum autem stare non potest. Licet enim essentia dimensionis quantitatis indeterminate habeat quantum est de se ad statum sub quocumque termino extensionis: impossibile est omnino quod tales termini ipsam esse quae. Ea enim quae determinata essentia consequuntur finita et determinata sunt. Secundum etiam non potest stare. Esse enim est actu immediate ipsius essentiae habetis in se vel actu additatum vel rationes actu quidditatiui realis. unde ratio maxima de sua essentia non esset potentia: sed realis actus quidditatiui: omnino etiam subali forma subtracta possit in seipso immediate recipere actum existenti a deo